UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v tăng cường công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc

thực phẩm tại khu vực trường học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 30 tháng 11  năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Căn cứ Công văn số 3437/SYT-NVY ngày 28/11/2023 của Sở Y tế về việc

tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực

phẩm tại khu vực trường học, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu phòng

GDĐT các huyện, thành phố (chỉ đạo trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở),

các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thực

phẩm không bảo đảm ATTP tới sức khỏe con người; đồng thời giáo dục kiến thức

về bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong trường học: kiến thức

thực hành trong kiểm soát thực phẩm; hướng dẫn lựa chọn bảo quản, chế biến thực

phẩm an toàn và thực hành tốt vệ sinh cá nhân trong ăn uống; thực hành “ăn chín,

uống sôi”; thực hành “rửa tay trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh”; thực hành tốt nội

dung “05 chìa khóa để có thực phẩm an toàn” theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế

thế giới… cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học

sinh nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, thực hành đúng về ATTP để chủ động

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

 2. Khuyến cáo, hướng dẫn học sinh chỉ mua và sử dụng những sản phẩm

thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm ATTP; phối hợp với cơ quan

chức năng trên địa bàn tăng cường theo dõi đối với hoạt động kinh doanh thực

phẩm quanh khu vực trường học, nếu phát hiện việc có kinh doanh thực phẩm

không rõ nguồn gốc, thực phẩm không đảm bảo ATTP có nguy cơ xâm nhập vào

trường học làm ảnh hưởng đến sức khoẻ học sinh thì kịp thời báo cáo UBND cấp

xã, phường, thị trấn và các đơn vị chức năng trên địa bàn để triển khai kiểm tra và

xử lý các hành vi vi phạm về ATTP theo quy định pháp luật.

 3. Về kiểm nghiệm thực phẩm:

 - Đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú, hằng

tháng chủ động tự gửi mẫu thực phẩm đi kiểm nghiệm chất lượng thực phẩm theo

đúng quy trình chuyên môn để giám sát chất lượng sản phẩm theo quy định;

2

 - Phòng GDĐT phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thực hiện việc

kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú; lấy

mẫu thực phẩm đi kiểm nghiệm theo quy trình chuyên môn;

 - Báo cáo kết quả kiểm nghiệm ngay sau khi thực hiện kiểm nghiệm về

Phòng Y tế huyện/thành phố để tổng hợp, tham mưu UBND huyện, thành phố tiếp

tục chỉ đạo, triển khai công tác quản lý về ATTP theo quy định .

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc những nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMNDung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2023-11-30T11:36:28+0700

		2023-11-30T13:52:40+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-11-30T13:59:14+0700